
DECRETO MUNICIPAL Nº 6109

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO  INSTITUTO  DA
PROGRESSÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  as  Leis  Municipais  2987/2002  e  3753/2011
dispõem, respectivamente, “Sobre o Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal” e “Sobre
Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal”,

CONSIDERANDO  que  nos  termos  dos  artigos  2º,  XII,  18  e  ss.,  da  Lei
2987/02 e art.  6º, IX, art.  36 e ss., da Lei 3753/2011 está previsto o instituto da Progressão ao
servidor público municipal, devendo este, ser processado uma vez por ano, observado o interstício
de três anos após a Progressão anterior,

CONSIDERANDO que a Progressão é a passagem do servidor de um padrão
de vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe de
cargos a que pertence, por avaliação de desempenho e cumprimento de interstício, obedecidas as
normas estabelecidas em lei,

CONSIDERANDO  que para fins de análise e deferimento da progressão,
foram realizadas avaliações de desempenho de todos os servidores que cumpriram com o interstício
de  três  anos  no  cargo  e  que  os  atos  coletivos  de  progressão  deverão  ser  baixados  por  ato
administrativo do poder público.

DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido a partir do mês de  Julho de 2022, aos Servidores
Públicos Municipais abaixo relacionados, o benefício da Progressão, previsto nos artigos 2º, XII e
18 e ss., da Lei 2987/2002 e do art. 6º, IX, e 36 e ss., da Lei 3753/2011:

Matrícula Funcionário Cargo Progressão

12985 ADRIANA DE OLIVEIRA PEDROSO MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
12986 ADRIANA DONIZETE OLIVEIRA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
12987 ADRIANA REGINA COSTA SILVEIRA PROFESSOR NIVEL III C

12988 ALECXANDRO A BRAGHINI COELHO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II C

12989 ALINE CELINO SOUZA PROFESSOR NIVEL III C
12990 AMALIA ALVES NETO PROFESSOR NIVEL III C
12991 AMANDA CRISTINA SOARES RIBEIRO MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
4150 ANA MARIA COSTA HETO COORDENADOR PEDAGOGICO II G
12992 ANA MARIA DA SILVA IV MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
12993 ANA MARIA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR NIVEL III C
2971 ANA MARIA MITLETON CAMPOS PROFESSOR NIVEL III G
12994 ANA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
2782 ANA PAULA G DE PAULA E SOUZA PROFESSOR NIVEL III G
12929 ANA PAULA OLIVEIRA DIOGO PERES FISIOTERAPEUTA II C
12995 ANA PAULA SOUZA B DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL III C
12930 ANA ROSA CRISTINA SILVA ENFERMEIRO II C
12996 ANGELA MARIA DA SILVA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
12997 ANGELICA CRISTINA J COSTA PROFESSOR NIVEL III C



2711 ANTONIO DE SOUZA AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOSII G

13111 ANTONIO JOELIO F DOS SANTOS AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II C

856 APARECIDA MARQUES SOARES NETO PROFESSOR NIVEL III G

12999 BRUNO BENEDITO B MARCOMINI AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II C

13001 CALIANDRA MENEZES P SILVA PROFESSOR NIVEL III C

13003 CECILIA COSTA DE PAULA AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR C

4397 CELIA MARIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G
13006 CLAUDIANA A MUNIZ FRANCO PROFESSOR NIVEL III C
13005 CLEUSA DE OLIVEIRA TEODORO MERENDEIRO C
13004 CLEYDE APARECIDA DA SILVA MERENDEIRO C

12932 CREONICE APARECIDA DOS SANTOS ATENDENTE DE UNIDADE DE SAUDE C

8117 CRISTINA CECCHINI PRUDENCIANO PROFESSOR NIVEL III E
12933 DAFNY ORRANA FERREIRA SILVA ENFERMEIRO II C
4371 DALMI INACIO FERREIRA MOTORISTA II G
13153 DANIEL GONZALES DE PADUA FARMACEUTICO BIOQUIMICO II C
13098 DANIELA CRISTINA DA SILVA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13009 DELISIA DE L LIMA ANTUNES PROFESSOR NIVEL III C
13133 DENISE DE AGUIAR GOMES PSICOLOGO II C
13010 EDILAINE DOS REIS PAULA VOLPE MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13012 EDNA APARECIDA PIRES MERENDEIRO C

861 ELAINE APARECIDA AUGUSTO VARA PROFESSOR NIVEL II G
13013 ELAINE CRISTINA DE PAULA PROFESSOR NIVEL III C
13014 ELAINE DA SILVA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13015 ELAINE DE FATIMA O GRILLO PROFESSOR NIVEL III C
13016 ELIANE CRISTINA D PEREIRA PROFESSOR NIVEL III C
13112 ELIAS DE SOUZA MOTORISTA II C
13018 ELIKA MARGARIDA MARCOMINI MERENDEIRO C
12934 ELIS CAROLINA BONFANTI ROSA FONOAUDIOLOGO II C
13017 ELIS REGINA ALVES PROFESSOR NIVEL III C
13103 ELISABETH FIRMINA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13027 ELISANGELA MARQUES T RABELO COORDENADOR PEDAGOGICO I C
13019 ERICA SILVA DE CARVALHO MERENDEIRO C
12937 FABIOLA ARANTES FERREIRA ENFERMEIRO II C
13113 FLAVIO GERALDO PIRES MOTORISTA II C
13021 FRANCIELE CAROLINE DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL III C
9999 FRANCISCA SALETE MANDELO TECNICO EM ENFERMAGEM II D
5721 FRANCISCO MARCOS SOUZA SILVA FISCAL DE TRIBUTOS II F
5080 GEOVANA BONFANTE FARMACEUTICO BIOQUIMICO II F
13022 GERALDA SONIA DE SOUZA MERENDEIRO C
13023 GISLENE ALVES DE CARVALHO MERENDEIRO C
13024 GRAYCE KELLER TEIXEIRA PROFESSOR NIVEL III C
2769 GRAYCE KELLER TEIXEIRA PROFESSOR NIVEL III G
4201 IARA DONISETE CAPARELLI PROFESSOR NIVEL III G
13026 IVANA MARCIA DOS S E SILVA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
2826 IVETE PEREIRA DOS REIS COORDENADOR PEDAGOGICO II G
13028 IVONE DE FATIMA CINTRA PROFESSOR NIVEL III C
12938 JANAINA MARQUES DE MATOS ENFERMEIRO II C

9947 JANE ROSIMEIRE RIBEIRO AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II D

13030 JANICE APARECIDA RELIQUIA MERENDEIRO C
12939 JAQUELINE RAQUEL DO EIRO ALVIM NUTRICIONISTA II C
13029 JAQUELINE SILVA PENA PROFESSOR NIVEL III C

872 JEANE TENORIO DE ARAUJO PROFESSOR NIVEL III G



13032 JEANE TENORIO DE ARAUJO COORDENADOR PEDAGOGICO II C

13115 JOACIR QUEIROZ AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II C

20 JOAO HUMBERTO VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
13033 JOELMA MARIA FAGUNDES LOPES PROFESSOR NIVEL III C
13034 JOSIANE A ALVES REZENDE PROFESSOR NIVEL III C
13035 JOSIANE DE FATIMA P DE SOUZA MERENDEIRO C
13037 JOYCE APARECIDA COSTA PROFESSOR NIVEL III C
13127 LARISSA F MACHADO FREITAS ENFERMEIRO II C
13083 LAURENTINA DE A BUENO SILVA MERENDEIRO C
6793 LAZARA REGINA DE M COLOMBAROLI PROFESSOR NIVEL II E
2799 LAZARA REGINA DE M COLOMBAROLI PROFESSOR NIVEL II G
2800 LEA A DE CARVALHO RIBEIRO PROFESSOR NIVEL III G
12941 LUCAS GARCIA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO II C
4160 LUCELINO ESPANGUER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G
13040 LUCIA HELENA DO PRADO MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13042 LUCIANA APARECIDA PINHEIRO MERENDEIRO C

12942 LUDMILA TEODORO MOREIRA ATENDENTE DE UNIDADE DE SAUDE C

13044 LUIZA MARIA DE SOUZA DUARTE PROFESSOR NIVEL III C
4208 LUZIA APARECIDA PIMENTA PROFESSOR NIVEL III G
4197 LUZIA BIANQUINI OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II G
4209 MARCIA A VOLPE DE CARVALHO PROFESSOR NIVEL III G
4205 MARCIA HELENA DE BELO MELLES PROFESSOR NIVEL III G
4210 MARIA A DE OLIVEIRA COSTA PROFESSOR NIVEL III G
2804 MARIA A DUARTE GONCALVES PROFESSOR NIVEL III G
4189 MARIA A M COELHO DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL III G
653 MARIA APARECIDA PEREIRA SANTOS MERENDEIRO H

2805 MARIA DA PENHA MOURA ALVES PROFESSOR NIVEL III G
4173 MARIA JOSE COUTO PEREIRA PROFESSOR NIVEL III G

9562 MARIA JOSE DOS SANTOS AGENTE OBRAS E SERV PUBLICOS II D

13048 MARIA REGINA DE O PIMENTA MERENDEIRO C
13049 MARIANA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR NIVEL III C
4446 MARILIA DE SOUZA NEVES PROFESSOR NIVEL IV G
4225 MARISA MERCES DE SOUZA PROFESSOR NIVEL III G
13050 MARLA CARINA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL III C
13052 MARLY ZUMERLE RELIQUIAS MERENDEIRO C
13094 MATILDE F DA SILVA SOUZA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
12944 MICHELLY LUCIA SILVA ENFERMEIRO II C
13053 MILSANIA DOMINGOS PINTO PROFESSOR NIVEL III C
4653 MURILO PESSONI NEVES PROFESSOR NIVEL IV F
13116 NILTON APARECIDO FARIA OPERADOR DE MAQUINA C
4177 NOELY APARECIDA N SOUZA PROFESSOR NIVEL III G
13055 PATRICIA APARECIDA DA SILVA II MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13056 PATRICIA DE L LOPES GARCIA PROFESSOR NIVEL III C

2730 PAULO DA SILVA BRANDAO GUARDA MUN.E AG.DE TRANSITO I F

2861 PAULO MARIA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO III G
13057 RAILDA APARECIDA V DE MENEZES MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13065 RAPHAELA DUARTE RESENDE PROFESSOR NIVEL III C
13066 RAQUEL APARECIDA TEOFILO PROFESSOR NIVEL III C

12946 RAQUEL P MIZAEL E SILVA ATENDENTE DE UNIDADE DE SAUDE C

66 REGIANE MARCIA DA SILVA GUERRA AGENTE ADMINISTRATIVO III G
4172 REGINA CELIA NUNES PROFESSOR NIVEL III G
2811 REGINA CELIA NUNES PROFESSOR NIVEL III G
4193 RENATA TUBALDINI PROFESSOR NIVEL III G



13068 ROBERTA FINCO PIMENTA PROFESSOR NIVEL III C
13121 ROBERTO HONORATO MOTORISTA II C
13069 ROMILDA VITA DE SOUZA GODOI MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13070 ROSANA A DE SOUZA ELIOTERIO MERENDEIRO C
13060 ROSANE CARMEN MENDONCA PROFESSOR NIVEL II C
2770 ROSELAINE A DE MEDEIROS PROFESSOR NIVEL III G
13058 ROSELIA OLIVEIRA MARTINS MERENDEIRO C
2919 ROSILENE DE SOUZA HIPOLITO COORDENADOR PEDAGOGICO II G

12947 SANDRA RAQUEL DE SOUZA ATENDENTE DE UNIDADE DE SAUDE C

7402 SEBASTIAO SILVA DE C JUNIOR PROFESSOR NIVEL III E
9948 SILVANA CARMEM MENDONÇA TECNICO DE ENFERMAGEM II D
2970 SILVANA TONZAR CUNHA PROFESSOR NIVEL III G
2815 SILVANA VASCONCELOS ROCCHETTI PROFESSOR NIVEL III G
13100 SILVIA APARECIDA PEREIRA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13072 SILVIA D DA SILVA CANDIDO MERENDEIRO C
13062 SILVIA ELAINE MASSOLI PROFESSOR NIVEL III C
13063 SILVIA MARA DE S N MONTANHINI PROFESSOR NIVEL III C
13073 SOLANGE A DA SILVA RAMOS MERENDEIRO C
13074 SUZANE TEIXEIRA VIEIRA PROFESSOR NIVEL III C
13077 TAMARA APARECIDA A DA CUNHA MERENDEIRO C
13078 VALDETE APARECIDA DE AQUINO MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13075 VALERIA DAVID DOS SANTOS FARIA PROFESSOR NIVEL III C
10000 VANIA APARECIDA LATARO FISIOTERAPEUTA II D
8124 VANIA APARECIDA POTENCIANO PROFESSOR NIVEL III E
876 VANISE APARECIDA P QUEIROZ PROFESSOR NIVEL III G

13079 VERONICA A DA SILVA MORAIS MERENDEIRO C
811 VILMA APARECIDA FERREIRA MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL G

13080 WANDA MARTINS DA CRUZ VALERIO MONITOR DE EDUCACAO INFANTIL C
13082 WANDERSON CLEITON DO CARMO COORDENADOR PEDAGOGICO II C

Art.  2o O servidor  que  entender  que  sua  progressão  tenha  sido  feito  em
desacordo com as normas constantes das Leis 2987/2002 e 3753/2011, poderá no prazo de 10 (dez)
dias úteis, a contar da publicação deste Decreto, dirigir-se ao Sr. Prefeito Municipal, através de
petição de revisão de progressão, devidamente fundamentada e protocolada.

Art. 3o Revogadas as disposições em contrário, entrará em vigor este Decreto,
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de Julho de 2022. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 28 de julho de 2022.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


